
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. INNOVAZIONE, AGRICOLTURA A BASSO 

IMPATTO E SDA DI PESARO

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 37/99 – Bando per la selezione degli attuatori del progetto pluriennale di 

studio delle razze di peronospora del girasole presenti sul territorio 

marchigiano finalizzato al contenimento del patogeno – Istituzione 

Commissione Tecnica di Valutazione

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 

presente decreto;

VIST O   l’articolo 16 bis  della legge regionale 15 ottobre  2001, n. 20  ( Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione);

DECRETA

 di istituire , come previsto dal  DDS n.  247/SPA  del  07.07.2017,  la Commissione  Tecnica  

di Valutazione competente alla valutazione dei progetti  presentati   in relazione al  Bando 
per la selezione degli attuatori del progetto pluriennale di  “S tudio delle razze di 
peronospora del girasole presenti sul territorio   marchigiano finalizzato al contenimento 
del patogeno”;

 di nominare quali componenti della Commissione  Tecnica  di Valutazione  dei progetti , i 

sottoelencati soggetti:

 Dr.  Andrea Bordoni   –  P.F.  Innovazione, Agricoltura a basso impatto e SDA di 
Pesaro  –  Responsabile del Procedimento del bando e f unzionario agronomo esperto 
in materia di progetti di ricerca e sperimentazione agricola di cui alla L.R. 37/99; 

 Dr.  Luciano Neri   –   P.F. Programmazione, sviluppo delle aree rurali, qualità delle 
produzioni e SDA di Macerata – Funzionario agronomo esperto ecologista;

 Dr.ssa Brunella Carboni  –  P.F. Innovazione, Agricoltura a basso impatto e SDA di 
Pesaro - Funzionario  istruttore dei progetti di innovazione di cui alla Sottomisura 16.1 
del PSR Marche 2014/2020;

 di  prevedere che la Commissione  Tecnica  trasmetta l’esito della valutazione al 

responsabile del  procedimento  entro  dieci  giorni  dalla  notifica del presente decreto, 
salvo ritardi dovuti da giustificati motivi;

 di notificare il presente provvedimento a tutti gli interessati;

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16 
e nel sito istituzionale   
www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca.

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-Rurale-e-Pesca


2

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- L.R. n. 37/99, “Disciplina dei servizi per lo sviluppo del sistema agroalimentare regionale” 

art. 2 lett.i);
- Delibera n. 161 del 12 gennaio 2005 del Consiglio Regionale di approvazione del Piano 

Agricolo Regionale (PAR);
- Regolamento (UE) n. 702 del 25/06/2014 (GUUE serie L n.193 del 01/07/2015) che 

dichiara compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato sul funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo 
e forestale e nelle zone rurali;

- DGR n. 1419 del 23.11.2016 “L.R. 37/99 – Definizione dei criteri per la selezione degli 
attuatori del progetto pluriennale di studio delle razze di peronospora del girasole presenti 
sul territorio marchigiano finalizzato al contenimento del patogeno”;

- DDS n. 247/SPA del 07.07.2017 di approvazione del bando per la selezione degli attuatori 
del progetto pluriennale di studio delle razze di peronospora del girasole presenti sul 
territorio marchigiano finalizzato al contenimento del patogeno.

Motivazione
Con  DDS n. 247/SPA del 07.07.2017 è stato approvato   il bando  per la selezione degli 
attuatori del progetto pluriennale di studio delle razze di peronospora del girasole presenti 
sul territorio marchigiano finalizzato al contenimento del patogeno.

Per quanto riguarda i termini di scadenza per la presentazione delle domande, il bando 
aveva stabilito che le proposte  progettuali  dovessero essere presentate  tramite PEC 
all’indirizzo  regione.marche.agricoltura@emarche.it  entro e non oltre le ore 24 del 30 
settembre 2017.

All’Art. 6   del bando sono indicati  i criteri di valutazione  delle proposte progettuali per 
l’attribuzione dei punteggi   al fine di  stabilire la posizione  delle stesse in graduatoria; lo 
stesso bando prevede che la  valutazione  dei progetti  e la relativa assegnazione dei 
punteggi  venga  effettuata da una  C ommissione  Tecnica  di  Valutazione nominata dal 
Dirigente Responsabile.

Secondo quanto previsto dai commi 4 e 5 dell’Art. 155 del codice di procedure civile e dalla 
giurisprudenza in materia, nel caso di termini di scadenza che cadono nella giornata di 
sabato, la scadenza è prorogata di diritto al primo giorno seguente non festivo.  La scadenza 
del 30.09.2017, che cadeva quindi nella giornata di sabato, era  pertanto  prorogata di diritto 
al 02.10.2017.

Entro  la suddetta data   è pervenuta una unica proposta progettuale   per lo  studio delle razze 
di peronospora del girasole presenti sul territorio marchigiano finalizzato al contenimento 
del patogeno.

Con il presente atto viene istituita la Commissione  Tecnica di Valutazione  e vengono 
nominati i componenti della stessa. Considerando  la tematica affrontata dal progetto , 
nonché  la tipologia di attività previste nei progetti di ricerca e sperimentazione , si ritiene 
opportuno nominare fra i componenti della commissione:
 un funzionario agronomo esperto in materia di progetti di ricerca e sperimentazione 

agricola, individuato nel Responsabile del Procedimento del bando;

mailto:regione.marche.agricoltura@emarche.it


4

 un  funzionario  agronomo esperto  ecologista, con comprovata esperienza in materia di 
produzioni agroalimentari;

 un esperto  in materia di progetti di sperimentazione e innovazione , individuato  tra gli 
istruttori della sottomisura 16.1 del PSR Marche 2014/2020.

In particolare si stabilisce che della Commissione facciano parte:

 Dr. Andrea Bordoni  – P.F. Innovazione, Agricoltura a basso impatto e SDA di 
Pesaro – Responsabile del Procedimento del bando e funzionario agronomo esperto 
in materia di progetti di ricerca e sperimentazione agricola di cui alla L.R. 37/99; 

 Dr. Luciano Neri  – P.F. Programmazione, sviluppo delle aree rurali, qualità delle 
produzioni e SDA di Macerata – Funzionario agronomo esperto ecologista;

 Dr.ssa Brunella Carboni  – P.F. Innovazione, Agricoltura a basso impatto e SDA di 
Pesaro - Funzionario  istruttore dei progetti di innovazione di cui alla Sottomisur a 16.1 
del PSR Marche 2014/2020.

La documentazione progettuale  sarà trasmessa  alla  suddetta  Commissione Tecnica  una 
volta che il  Gruppo istruttorio , composto dal Responsabile del Procedimento del bando e 
dagli istruttori della sottomisura 16.2 del PSR Marche 2014/2020,  avrà completato la verifica 
della  conformità della sezione I e III del formulario  e  la ricevibilità dell a  domand a  presentat a  
secondo le regole definite agli Artt. 2 e 3 del bando.

Prima di procedere alla valutazione, la Commissione   determinerà, in considerazione di 
quanto stabilito al par. 5.6 del bando, il punteggio minimo che la proposta  progettuale  dovrà 
ottenere ai fini della idoneità alla aggiudicazione.   La Commissione   valuterà  il progetto ,  con 
la relativa assegnazione dei punteggi, secondo quanto previsto agli articoli 5-6 del bando.

La stessa Commissione  tecnica  trasmetterà poi l’esito della valutazione al responsabile del 
procedimento entro  10  giorni dalla data di notifica del decreto di nomina, salvo ritardi dovuti 
da giustificati motivi, come per esempio, necessità di specifici approfondimenti e richiesta di 
chiarimenti, impedimenti momentanei da parte dei componenti.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra si propone al Dirigente della PF  Innovazione, Agricoltura a basso impatto e 
SDA di Pesaro , di adottare un decreto avente ad oggetto: “ L.R. 37/99 – Bando per la selezione 
degli attuatori del progetto pluriennale di   studio delle razze di peronospora del girasole 
presenti sul territorio   marchigiano finalizzato al contenimento del patogeno – Istituzione 
Commissione Tecnica di Valutazione”

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Bordoni)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non sono previsti allegati


	NumeroDataRep: n. 90 del 24 novembre 2017
		2017-11-21T11:16:43+0100
	ANDREA BORDONI


		2017-11-22T13:48:27+0100
	LORENZO BISOGNI




